Donnons maintenant l'acte latin passé entre Ray-
mond de Sadirac et 'Evéque et Chapitre de Lescar,
en {211 :

ACTE DE 1211
pE TARONO ET SADIRACO.

Noverint universi quod in mei notarii et testium
subscriptorum praesentia, Raymondus de Sadiraco,
pro se et omnibus suis perpetuo afranquivit, remisit
et omnino quitavit Deo et Ecclesice Lascurrensi
totum jus, rationem et partem quod vel quam habe-
bat vel habere debebat in decima de Taroo et Sadiraco
et de omnibus aliis villagiis in honores Sadiracii
existentibus, promittens de ulterius in dicta decima
aliquid non petere. Item promisit et convenit quod
de coetero de fructibus dictee decimae nihil percipiet
sine voluntate episcopi et capituli Lascurrensis, nec
aliquis pro eo. Nec dictos episcopum et capitulum
vel eorum nuncios impediret nec impedire faceret in
perceptione fructuum decimee supradictee; quod si
facerct esset proditor cognitus et pro tali posset eum
vicecomes Bearnii, vel ejus locum tenens, persequi,
capere, et carceri mancipare, et ut proditorem punire
et in corpore et in rebus omni exceptione, deffensione,
ratione, foro, usu, terra et consuetudine, privilegio

(1) Tableau annuel historique et géographique du Béarn,
année 1787.

st O10) T

impetrato vel impetrando, quibus posset se juvare in
preemissis vel aliquo preemissorum amotis...............
punitus, et exclusis, pactum solemne faciendo, dictis
episcopo et ccclesia Lascurrensi quod in defensione
sua super premissa seu aliquo premissorum nullam
exceptionem, deffensionem, rationem, privilegium
impetratum vel impetrandum quibus posset se juvare,
opponere, renuntiando super hoc omni juri canonico
et civili, et si forte aliquis de familia vel societate
dicti Raymondi aliquid de fructibus dictee decimee,
illo sciente vel nesciente perciperet, dictus Raymondus
promisit damnum datum per aliquos vel aliquem de
familia vel societate, integré cmendare et restituere
dictis episcopo aut capitulo aut corum mandato, et
eum vel eos ulterius non amparare nec tenere per
requisitionem dictorum episcopi et capituli, et ratio-
nem usque ad condignam dicte perceptionis satisfac-
tionem dictis episcopo et capitulo faciendam sub
incursu poenze proditionis preedictee. Promisit etiam
super idem Raymondus omnia et singula supradicta
tenere, explere, et salvare, et non contra facere vel
venire per se vel per alium vel alios aliquo tem-
pore ullo modo, et haec omnia supradicta juravit ad
sancta Dei evangelia per eum corporaliter manu
tacta. Testes huius rei sunt dominus Arnaldus,
episcopus Lascurrensis, Geraldus, archidiaconus
Larvallensis, Guilhermus Port Sanctee Marize de Sis,
Geraldus, capellanus de Juransonio, et ego Arnaldus
de Marquesave, publicus notarius de Pau qui hanc
cartam scripsi et meum signum apposui in eadem.
Actum fuit... nonis martii anno domini millesimo
ducentesimo decimo primo.